

RETTELSSESBLAD

Erstatter svarnotat af den 11. oktober 2010

Forslag til forespørgselsdebat om alderspensionen og de ældres adgang til arbejdsindkomster ud over pensionen, således at der med det formål gives mulighed for at hæve indkomstgrænsen til mindst det dobbelte.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

1. behandling

Tak til medlem af Inatsisartut for debat forslaget, som retter fokus på alderspensionisters indkomst- og arbejdsmuligheder.

Naalakkersuisut ser positivt på forslaget, fordi signalet er at give bedre økonomiske muligheder til de pensionister, som har mulighed for at udnytte en arbejdsevne og fortsat være arbejdsmarkedsaktive efter det 65. år, som er aldersgrænsen for alderspension.

Inden for de næste 20 år forventes en kraftig stigning i antallet af ældre og der bliver samtidigt relativt færre voksne under aldersgrænsen for alderspension. Denne udvikling i befolkningen gør det yderligere relevant at se på, hvorledes personer på 65 år eller derover kan fastholdes på arbejdsmarkedet.

Naalakkersuisut bemærker, at forslaget vedrører mulighed for at udvide grænserne for arbejdsindtægter. I gældende lovgivning gælder indkomstgrænserne for alle former for indkomst udover alderspensionen. Såfremt forslaget skal realiseres, skal der fremover skelnes mellem kapitalindtægter og arbejdsindtægter. Dette kan have konsekvenser i form af øget administration.

Det skal endvidere bemærkes, at forslaget ikke kommer de svageste alderspensionister uden arbejdsevne til gode, men begunstiger alderspensionister med mellemstore eller høje indkomster.

Den grønlandske velfærdsmodel er afhængig af et højt beskæftigelsesniveau. Det gavner de offentlige finanser, fordi man derved sparer på de sociale udgifter og øger skatteindtægterne.

Et vigtigt bidrag kan være, at flere arbejdsaktive bliver på arbejdsmarkedet efter at have opnået aldersgrænsen for alderspension. Det må derfor vurderes, om der kan blive behov for økonomiske incitamenter for at sikre denne gradvise tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet.

Naalakkersuisut har nedsat Skatte- og Velfærdskommissionen, som bl.a. skal undersøge samspillet mellem skatteordninger og sociale ordninger, samt fremlægge anbefalinger om ændrin-

ger og nye tiltag med henblik på bedre velfærd og bedre økonomiske forhold og fordeling for borgere og erhvervsliv, særligt for de økonomisk dårligst stillede. Velfærdskommissionen arbejder således med en målsætning om et incitament for alle til at arbejde og forsørge sig selv, hvor overførselsindkomster aldrig demotiverer til erhvervelse af egen arbejdsindkomst.

Spørgsmål om eventuelle ændringer i alderspensionen afventer derfor kommissionens anbefalinger. Der skal herefter træffes langsigtede løsninger, der kan sikre et selv bærende samfund. Skatte og Velfærdskommissionen fremlægger sine anbefalinger i begyndelsen af 2011.

En anden relevant overvejelse i debatten er, hvilke pensionsordninger der skal forsørge den ældre del af befolkningen i fremtiden. Mange modtager i dag tjenestemandspension eller er berettiget til det, når de bliver pensioneret. Flere og flere overenskomstansatte lønmodtagere har fået pensionsordninger på baggrund af deres ansættelsesforhold. Herudover har flere og flere borgere en privat pensionsopsparingsordning. Naalakkersuisut mener, at det er godt, at man så vidt muligt selv bidrager til sin alderspension igennem private ordninger eller ordninger på grundlag af ansættelsesforhold. Herved kan det offentlige koncentrere sig om alderspension til den mindst bemidlede del af ældrebefolkningen.

Naalakkersuisut har taget til efterretning, at der er flere lignende spørgsmål på alderspensionsområdet til EM 2010 og ser frem til at debattere alle aktuelle muligheder og dilemmaer i fremtiden.

Med disse bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god og inspirerende debat i salen.